5. Venturum Christum credite, et cordis resur-

rectionem, et iudicium omnium hominum. Ibi discernuntur impii in ignem æternum, iusti autem in vitam æternam. Ibi est vita cum Deo sine morte, lux sine tenebris, salus sine ægritudine, satietas sine fame, felicitas sine timore, gaudium sine tristitia. Ibi æterna gloria, ibi fulgebunt iusti sicut sol, quoniam *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit quantum præparavit Deus diligentibus se.*

6. Hoc etiam vos moneo, fratres charissimi, quia natalis Domini imminet, ut abstineatis vos ab omni luxuria et ab omni fornicatione, et ab omni immu-

ditia, et ab omnibus operibus malis. Iracundiam et odium et invidiam velut venenum de vestris cordibus respuite. Castitatem etiam cum propriis uxoribus conservate. Ornate vos bonis operibus. Eleemosynas pauperibus Christi erogate. Ad convivia lautiora pauperes frequenter revocate. Pacem cum omnibus custodite, discordes pacato. Hoc si fideliter, Christo adjuvante, volueritis adimplere, et in hoc sæculo ad altare Domini securiter potestis accedere, et in futuro ad æternam beatitudinem feliciter pervenire.

SANCTI BONIFACII

MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

OPERUM QUÆ EXSTANT OMNIUM

PARS TERTIA.

MISCELLANEA OPUSCULA.

I. VITA ET MARTYRIUM S. LIVINI

EPISCOPI ET MARTYRIS.

[OPUS BONIFACIO ASCRIPTUM.]

PROLOGUS.

Bonifacius homo peccator, servus servorum Domini nostri Jesu Christi, universis sub auctoritate sanctæ et individuæ Trinitatis super firmam petram fundatis Ecclesiis, in summa felicitate, gloriam felicitatis æternæ.

Beatissimi Patris et Deo dilecti pontificis Livini venerandus gloriöse passionis triumphus hodiernam solemnitatem gaudii nostri, in magnæ venerationis honore cæremonialiter nobis celebrandam, et voti-vis adhibendam, sancivit, inclita tanti Patris ad declaranda mundo meritorum præconia. Quibus hortamur affectualiter congratulari, excitante nos ad hujus devotionis gaudia ipso rostantis anni solemnitate, quo triumphalis palma certaminis idem agonotheta victoriosissimus et martyr mirificandus ex præsentis sæculi conflictu indomabiliter pro sanctæ Trinitatis confessione belligerando, atque persequentium triumphando imitationes, et atrocium poenarum agitationes, lætus transmigravit, Regemque cæli adiit, emeritæ dignitatis lauream in confessione martyrum inthronizandus, parilique honore glorificandus, atque eorum contubernio fruiturus in

• Hoc opus edidit Serrarius una cum Bonifacii epistolis p. 232, præmissa hac adnotatione : « Sancti Bonifacii epistolis adjungo, quæ ab eodem scripta est, Vita ac Martyrium sancti Livini, qui et interdum Libvinus dicitur, licet distinguere videatur Arnoldus Wion citatus a me lib. III Mogunt. notatione 48, pag. 559. Hanc vero historiam Reverendus et

B beatitudine pacis æternæ. Hujus denique tam excellentissimæ sanctitatis Christi athleteæ magnarum virtutum insignia, quæ vestræ expandimus dilectioni, tribus discipulis suis relexentibus comperiebamus, videlicet Foillano, Elia et Kiliano, qui, piæ charitatis affectu, ut fatebantur, sua quæque renunciantes ob spem vitæ æternæ, ejus conglotinaliter studuerunt adhærere vestigiis, et instrui admonitionibus, et conformari exemplis. Qui etiam manus nostras osculando, provolutis in terram genibus, per ægra lacrymarum suspiria, imprecati sunt ea a nobis scribi, et posteris conservanda mandari. Quorum multum renisi sumus voluntati, quoniam nostræ parviculæ pertimescebamus tantillitatem. Sed enim debiti amoris jus, teneritudine suæ conservationis, geminæ quoque dilectionis gemmifidis alis, nostri transcendit arcana devoti pectoris, tandem illa fraternæ conglutinationis aspiratio, ipsum animum nostrum suis viribus diffidentem, fragili in audacia subeundæ difficultatis, Spiritus sancti teutamiæ, gratia cooperatrice, refluxit, et charitati eorum satisfacere studuimus, et hoc ad laudem et gloriam pii Patris verbatim enodari dignum censuimus.

egregia eruditione ornatus, Christianæque historiæ amantissimus ac scientissimus vir, D. Aelbertus Miræus Antuerpiensis canonicus, sub superiorum Francofurtensium Nundinarum finem mihi Antuerpia perbenigne suppeditavit, cum hac inscriptione. « Textum Serrarii mutare religionem duxi : nam codices manuscriptos nullos unquam vidi. GILES.

INCIPIT PASSIO SANCTI LIVINI

EPISCOPI ET MARTYRIS.

Tempore igitur quo Calomagnus, inclytus rex Scotorum, in Christianæ religionis vir magnificus polleret virtutibus, et scepra regni et imperialis monarchiæ columnen, superna Providentiâ, auspiciabiliter gubernaret, erat quidam senator Scotigena, nomine Theagnius, ex spectabili stemmate nativæ nobilitatis excellentissimus, ipsius regis optimatum princeps, et præ cunctis aulicis suis archialiter apicem gerens; vir strenuus, regaliumque secretorum summista industrius, et summæ prudentiæ compositionibus longe lateque loquaci rumore perlatus. Habuit etiam conjugem, Agaliniam nomine, venustam prosapia et meritis, præclaram filiam videlicet Ephigenii Hibernensium regis clarissimi. Qui, Domino in-pirante, pari confœderati spiritu, divinisque præcincti legibus, vires virtutis fulsere insignis. Et quos Dominus sua perlustraverat gratia, tali dignatus est consolari gloria. Nocte quadam Dominica, dum in stratu suo, regali libitu perornato, pariter compositi repausarent nec vigilantes, nec integerrime obdormientes, visa est columba lactei coloris cœlitus descendisse inextimabili claritate cœlestis gloriæ fulgurans, et requiescere super capitale stratus eorum, et sereno vultu intueri in eos. Quæ expandens alas suas obumbravit eos, et mellifluo ore tres lacteolas stillavit guttulas instar mundissimi lactis in beatissimis labiis Deo dilectæ femine, et cœlo refusa subvolavit æthera. Mox vaporabilis splendor nimia odoriferæ suavitatis fragrantia totum illud regale perlustravit palatium usque mane irreverberatis radiis protensus. Infans vero, quem beata mater tunc forte gestabat in utero, jam vivifico flatu irradiatus, mobilibus subsistere cœpit membris, et (ut certe credatis) supernæ visitationis gratulabatur respectibus.

Tunc magnanimus dux Theagnius et venerabilis matrona Agalunia, huiusmodi aromatis raritate attoniti, jam aurora radiante, venire ad se fecerunt dominum Menalchium germanum ipsius ducis, qui tunc archipontificatus jura regebat, virum probabilem et sanctimoniam sublimitate egregium, eique tanti negotii res diligenter expandunt. Qui, Spiritus sancti gratia inspiratus, respondit altrinsecus: Hæc visio divinitus manifesta, non solum exultationis nostræ materia est, verum etiam multarum nationum gentibus gaudium erit, quoniam puer, Deo donante, nascetur vobis, jam in utero matris sanctificatus, et spirituali lacte reffectus, summus pontifex, et lucerna patriæ, et constantissimus propugnator legis divinæ populis Dei est futurus in viam salutis æternæ. Venerandus natalis cum aderat quo clarissima genitrix et nomine digna Agalunia, superna visitatione perlustrata, benedictum hunc mundo protulit partum, omnes regionis illius incolæ tanta miræ jucunditatis gaudia attigerat, et tam immensa serenitas clarissimis solibus, iisque ad exactum mensem, inclaruerat, ut cuncti admiraren-

tur, et tam magnorum gaudiorum tantarumque serenitatum instantiam nec in vetustissimis legisse (quid dicimus? nec ab antiquorum dictis Patrum se audivisse) fatebantur. Eodem quoque tempore beatus Augustinus, eximie sanctitatis Pater, a beato Gregorio Romanæ sedis apostolico pontifice transmissus Angligenarum primus antistes, et splendidissima summæ veritatis lucerna, sui causa negotii, divina, ut intelligitur, providentiâ subministrante, ad præfatum regem Calomagnum convenerat, et ipse tantæ raritatis admirabatur gaudium. Nam cuncti primates regis, universaque celsitudo regalis cum civibus patriæ in mirum exultationis conversi gaudium, et præsago veritatis Spiritu, mutisque colloctionibus congratulabundi, atria secus, certo pronuntiantes, hunc infantem Deo dilectum, populorum lumen, atque summum totius regionis patronum prædixerunt futurum.

Quem pius rex, et devotissima regina, cum venerandis pontificibus Augustino Anglorum episcopo et Menalchio archipræsule, de sacro fonte beatæ regenerationis susceperunt, indentes ei nomen Livinus ex nomine germani gloriosæ genitricis suæ Agaluniæ Hibernensis Ecclesiæ archiepiscopi, qui apud Verbanos pro nomine Christi palmam martyris indeptus est. Qui mox ut de aqua levaverunt puerum, tum omnes qui aderant manifesta visione cernebant descendisse columniferum splendorem radiis splendidissimi solis splendidiorem, atque capiti benedicti pueri imminere, et dexteram auro clarissimo rutilantiorem inde emicare, et ter ipsum infantulum signare sanctæ crucis signamine, cœlitus taliter sono intonante: *Dilectus Deo et hominibus, cujus memoria in benedictione est.* Hoc versiculo divina visio ad æthera remeavit palatia. Talibus miraculorum cœlestiumque mysteriorum exercitiis circumdati rex et regina, atque venerandi Patres divini mysterii, summi videlicet pontifices Augustinus atque Menalchius, cum cæteris, pari devotionis intentione, Dominum Christum in excelsis collaudavere.

Igitur electus Dei puer infantilem suam ætatulam rationabilibus suis continentis excellens, dietam specie tenuis imagines virtutis, quamvis tantilli deficerent corporis vires, tamen maturis machinabatur moribus a superuis se jam repositi civibus, ipsis contubernalis optatusque indesinenter gestiens fieri amicus. Qui felicitati promereundæ anhelabat, temporalibus, futurorum contemplatione, renuntiabat, et ubi fragilitate carnis in bene agendo dejici formidabat, spirituali subministrante corroboratus, studio perfectionis ascendendo magnifice pollebat. Ecce jam memorandus adolescens beatissimus scilicet Livinus athleta Christi perspicabilis, divini fervoris pudicitia galeatus, constantia fidei loriceatus, et undique cœlestis militiæ fastigio conflagratus, cum jam novem annorum excederet ætatem, perpetuis meritorum præconandus virtutibus, summi Regis signifer bellicosus, contra sævissimum hujus mundi tyrannum, et ejus lethiferos astus triumphaliter bella-

turus, talibus glorificari mirificis mundo orsus est insignis. Sancto ergo die Pentecostes, quo præfatus dux Theagninus cum venerando pæro, optimalumque suorum circumfusum comitatu, ad monasterium Deo ædificatum ad honorem sanctæ Mariæ virginis Dei genitricis, divinis refici laudibus cupiens, ac mûniri Sacramentis, procederet, ecce incolæ loci illius attraxere duos homines catenis ferreis colligatos, quos miserabiliter dementaverat serpens antiquus, et humano consortio frostraverat.

Quorum etiam unus virum et duas mulieres interemit, alter quoque uxorem ipsius et duos filios in sua dementatione in mortem prostravit. Quos venerabilis puer Livinus cernens, ait genitori suo, et comitatu eius: Una mecum, charissimi, quæso, omnipotentis Dei clementiam flagitate, quatenus vestris orationibus, pro hujus negotii qualitate, gloriæ suæ respectus aperiat. Et expansis inanibus, pariterque subjectis in cælum luminibus, oravit dicens: Deus Pater æternæ, præsidium tibi fideliter supplicantium, exorabilis miserator, tuis adesto famulis, et pio pectore nostris annue votis. et effloreat tuæ benedictionis gratia super fabricam tui proprii plasmatis tam diræ imbecillitatis gravedine obsqualentem, ut clarificetur nomen tuum in ea, et tantæ tuæ clementiæ favor ruminetur in sæcula. Et mox omnibus conclamantibus Amen, venerabilis puer, scilicet Livinus, supernæ pietatis signifer, processit impavidus, imponens manus super capita amborum, dixit: In nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, cuncta diabolici phantasmatis illusio a vobis eradicetur, et nuudentini in vas purissimum sanctæ fidei, et efficiamini regnum Spiritus sancti. Tunc cunctis intuentibus, fumus teterrimus atro cruore permistus ex ore et naribus eorum ebullivit, interimque furvarum nigerrima conglomeratio muscarum effumavit, et stridenti confusoque sonitu in aerem evolando disparuit.